In eo de-
tectum
Corpus
cum pro-
prio no-
mine Ila-
ri.

Unde cum
Inscript.

Varia Si-
guis, ex
quibus e-
runtur
Corpora,
que in Ca-
factumbis
concede-
bantur
Christian-
orum
tantum
suisse.

§. 7. In hoc eodem Prætextati Cœmeterio detectum fuit anno elapsō Corpus integrum cum nomine proprio Ilari: quod nomen Christianis valde erat commune, ut colligitur ex antiquis inscriptionibus apud Arringhium, Fabbrettum, et Reinesium; neque erat incognitum Ecclesiasticis Martyrologiis, ut videre est in Martyrologio Florentini die prima Februarii, atque in alio item Martyrologio apud Bollandum Februarii pag. 294. Sepulchro in sculptum apparebat Monogramma Christi cum littera A ab uno latere, ab altero littera Q. Inscriptio verò hujusmodi erat. *Hic requiescat in pace fede constitutus Ilarus qui vixit annus PL. MS. XXV.* Errores, qui huc irrepserunt, neminem debeat in admirationem adducere, nisi quem ipsæ latent notiones primæ in hac materia: siquidem extra omnem controversiam certum est, quod verba rectè præparata, ut incidentur in lapidibus, corrumpebantur ab impertitis sculptoribus in ipso incidendi actu, at non tamen ita corrumpebantur, ut verus sensus omnino deperderetur.

§. 8. In Nostro Opere de Canonizatione c. 27. sœpius citato n. 14. editionis Patavinæ, dum loqueremur de signis, unde Sancti Corpus a Corpore alterius Christiani distinguitur, non dubitavimus ita asserere: *Primum itaque Signum est, si aliquod forte Corpus reperiatur cum Inscriptione, ducentmodo Inscriptio ipsa nullis ambigibus subjecta sit, sed in ea expressa sint, que verum pro Christo Martyrium præferant, et ideo indubitatem Sanotitatem.* Ibidem n. 18.

terj de' Santi Martiri, ed antichi Cristiani di Roma, al lib. 2. cap. 18. Opera composta dopo sei lustri di continua osservazione, accessi, fatiche di mente, e di corpo, intraprese e felicemente eseguite per comporla, e nello stesso tempo adempire il suo impiego sopra i Cimiterj.

§. 7. Nel predetto Cimiterio di Pretestato fu in queste ritrovato nell' anno passato un Corpo intero su trovato col nome proprio d'*Ilaro*: nome assai usitato un Corpo intero col nome proprio d'*Ilaro*. fra i Cristiani, come si raccoglie dalle Iscrizioni appresso l' Arringhi, il Fabretti, ed il Reineao, e non incognito nei Martirologj della Chiesa, come può vedersi in quello del Fiorentini al primo di Febbrajo, ed in un altro stampato dal Bollando nel tom. 1, di Febbrajo alla pag. 294. Nel Sepolcro vi era impresso il Monogramma di Cristo, e da una parte un A, et dall'altra un Ω, e nella Iscrizione così si leggeva: *Hic requiescat in pace fede constitutus Ilarus qui vixit annus PL. MS. XXV.* Non potendo formalizzarsi degli errori, che in essa si vedono, se non chi è privo anche delle prime cognizioni in questa materia, essendo per altro cosa assai nota, che, composte anche a dovere le parole da imprimersi nelle Lapi, gl' Incisori ignorant, imprimendole, le gustavano, ma non però in tal foggia, che il vero senso non se ne capisse.

§. 8. Nella Nostra Opera de Canonizazion^e nel più volte citato capo xxvii. al num. 14. della stampa di Padova, non abbiamo ayuta difficoltà, scrivendo de' Segni, pe' quali un Corpo Santo sere i Cor. si distingue dal Corpo d'un Cristiano, di asserire come in appresso: *Primum itaque Signum est, si aliquod forte Corpus reperiatur cum Inscriptione; dummodo Inscriptio ipsa nullis ambigibus subjecta sit, sed in ea expressa sint, quae verum pro Christo Martyrium praeserant, et*

E colla propria iscrizione

Va sic. qui, dai quali ris. cavasi es. sere i Cor. trovarsi nelle Catacombe, de' soli Cristiani,

diximus etiam, quod ex Monogrammate *Pro Christo* sepulchris insculpto, unum hoc inferri potest, Corpus scilicet ibi repositum, fuisse Corpus alicujus Christiani: quod insuper in editione Patavina comprobavimus, adducentes auctoritatem prælaudati Georgii, et Ludovici Antonii Muratorii viri in Republica Litteraria adeo insignis. Litteræ autem A, et Ω quæ significant Christum esse principium rerum omnium et finem, ejusque divinitatem exprimunt; quæque olim inscribebantur Christianorum Monumentis etiam ante Arii, et Constantini, ætatem, ut luculenter ostendunt Lupus in *Dissertatione de Sancta Severa* pag. 142. et Georgius citatus de *Monogrammate Christi Domini cap. 2.* indicant similiter, quod Corpus illud erat Corpus Christiani alicujus. Eodem collimant verba requiescit in pace, quæ nunquam adhibita fuerunt a Paganis, sed a Christifidelibus tantummodo, quod ipsum demonstrat Mabillonius de *Cultu Sanctorum ignororum* pag. 557. Jam vero, emissis siglis *PL. MS.* significantibus plus minus ad indicandam defuncti ætatem; quæ singlæ in tot Inscriptionibus inveniuntur apud Arringhium, et Fabrettum, quæque in usu esse coeperunt quarto sæculo, si fides habenda est Sponio in *Antiquitatum investigationibus* pag. 350. tota difficultas reduci debet ad illa verba *fede constitutus*, hoc est *fide constitutus*, ut incisoris sphalma corrigatur.

Inquiritur quid aliis quoque inscriptionibus invenirentur, et signifi- §. 9. Ut constaret, num prædicta verba in
cent ille communicavimus Litteratis illis viris, qui fre-
quentes adsunt eruditis Exercitationibus, quæ de consti- singulis secundis Feriis habentur coram Nobis
tutus, quæ de rebus Ecclesiasticis, aut Romanis Antiqui-
ta- in laudata tibus tum sacris, tum profanis, quo solatio
in script. leguntur. inter molestissima Pontificatus Nostri spines
unicè recreamur. Post accuratas igitur perqui-
sitiones, relatum est Nobis, hujusmodi verba